UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ LAO ĐỘNG - TB&XH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /BC-SLĐTBXH       Đồng Tháp, ngày      tháng 11 năm 2021

BÁO CÁO TÓM TẮT

Dự thảo Nghị quyết về Chương trình mục tiêu quốc gia

Giảm nghèo bền vững giai đoạn 2022 - 2025

                  Kính gửi: Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh

Thực hiện Công văn số 1776/VP-UBND-THVX ngày 17 tháng 11 năm

2021 của Văn phòng Ủy ban nhân dân Tỉnh về việc báo cáo tóm tắt nội dung

các dự thảo Nghị quyết, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội báo cáo một số

nội dung chủ yếu dự thảo Nghị quyết về chương trình mục tiêu quốc gia giảm

nghèo bền vững giai đoạn 2022 – 2025 trên địa bàn Tỉnh.

 1. Cơ sở pháp lý

a) Các chủ trương chính sách của Trung ương

- Căn cứ Quyết định số 622/QĐ-TTg ngày 10 tháng 5 năm 2017 của

Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch hành động quốc gia thực

hiện Chương trình nghị sự 2030 vì sự phát triển bền vững;

- Căn cứ Nghị định số 07/NĐ-CP ngày 27 tháng 01 năm 2021 của

Chính phủ quy định chuẩn nghèo đa chiều, giai đoạn 2021 - 2025;

- Căn cứ Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 23 tháng 6 năm 2021 của Ban bí

thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giảm nghèo bền

vững đến năm 2030.

b) Các chủ trương chính sách của Tỉnh Đồng Tháp

Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Đồng Tháp lần thứ XI nhiệm

kỳ 2020 – 2025.

2. Sự cần thiết ban hành Nghị quyết

- Dự báo theo chuẩn nghèo đa chiều quốc gia được quy định tại Nghị

định số 07/NĐ-CP ngày 27 tháng 01 năm 2021 của Chính phủ, ước tính đầu

giai đoạn 2022 - 2025, tỷ lệ hộ nghèo toàn Tỉnh là 6,06%, với khoảng 22.708

hộ nghèo và 73.346 nhân khẩu nghèo.

- Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Tỉnh lần thứ XI đã đặt ra mục tiêu: Đến

cuối năm 2025, tỷ lệ hộ nghèo còn dưới 3% (theo chuẩn nghèo quy định tại

Nghị định số 07/NĐ-CP ngày 27 tháng 01 năm 2021 của Chính phủ).

- Để thực hiện hiệu quả mục tiêu giảm nghèo bền vững; hạn chế tái

nghèo và phát sinh nghèo mới, nâng cao ý thức tự lực vươn lên của chính hộ

nghèo; tạo việc làm, cải thiện đời sống vật chất và tinh thần của người dân,

góp phần đảm bảo an sinh xã hội và giảm nghèo bền vững, việc ban hành

Nghị quyết về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền

vững trên địa bàn Tỉnh giai đoạn 2022 – 2025 là rất cần thiết.

3. Điểm mới của Nghị quyết giai đoạn 2022 - 2025

- Tập trung giải pháp thực hiện chính sách hỗ trợ có điều kiện, có thời

hạn, có hoàn trả (hạn chế hỗ trợ cho không); khuyến khích sự tích cực, chủ

động tham gia của người nghèo (Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 03/6/2021 của Ban

bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giảm nghèo)

- Xây dựng giải pháp cụ thể các chiều thiếu hụt các dịch vụ xã hội cơ bản

theo từng nhóm hộ nghèo, hộ cận nghèo (Nghị định số 07/2021/NĐ-CP ngày

27 tháng 01 năm 2021 của Chính phủ quy định chuẩn nghèo đa chiều giai

đoạn 2021 – 2025)

- Bộ máy thực hiện Chương trình giai đoạn 2022 - 2025 không giới hạn ở

một số ban ngành như hiện nay, bổ sung có sự tham gia của các ban ngành chịu

trách nhiệm quản lý nhà nước về các chiều nghèo thiếu hụt. (Quyết định số

1705/QĐ-TTg ngày 12/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế

hoạch triển khai Nghị quyết số 24/2021/QH15 ngày 28 tháng 7 năm 2021 của

Quốc hội phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia giảm

nghèo bền vững giai đoạn 2021 – 2025)

- Đề xuất cơ chế chính sách ưu đãi, khuyến khích, ưu tiên hỗ trợ doanh

nghiệp tham gia vào các khâu đào tạo nghề cho lao động nghèo và tiếp nhận

vào làm việc tại doanh nghiệp.  (Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 03/6/2021 của Ban

bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giảm nghèo)

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội xin báo cáo tóm tắt một số nội

dung chủ yếu của dự thảo Nghị quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Giám đốc Sở;

- Lưu: VT, P BTPCTNXH (NNH).

GIÁM ĐỐC

Phạm Việt Công

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-23T10:22:01+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Việt Công<pvcong.sldtbxh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-11-23T13:44:28+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-11-23T13:44:35+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-11-23T13:47:41+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!